CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº177 /2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, VAGNER NARCISO, ANDRÉ DESPÉZIO DE

SOUZA, BETO DO PAIOL, FERNANDO A. SEME AMED FILHO, GERSON DE CAMARGO e

ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o

soberano plenário, INDICAM ao EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR. FELIPE GEFERSON SEME

AMED, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, que analisem

a possibilidade de instalação de lixeiras públicas na Estrada Américo Augusto de Almeida

(bairro dos Pereiras), Rua Antônio Despézio (bairro Despézio) e (contêiner de lixo) na Rua

Philomena Mendes de Jesus (Jardim Serrano)

JUSTIFICATIVA

Atualmente, os moradores e transeuntes não dispõem de locais adequados para o descarte de
resíduos, o que tem resultado no acúmulo de lixo diretamente no chão, gerando diversos transtornos,
tais como: poluição ambiental, mau cheiro, proliferação de vetores e pragas urbanas e atração de
animais, especialmente cães, que espalham o lixo pelas ruas, ampliando o problema.

A instalação de lixeiras públicas, distribuídas em pontos estratégicos, contribuirá
significativamente para a melhoria da limpeza urbana, o estímulo à educação ambiental e o bem-
estar dos moradores.

Dessa forma, solicitamos especial atenção do Executivo e Secretaria competente, para que seja

viabilizado, com a máxima brevidade possível, o atendimento desta indicação, bem como das solicitações

realizadas pelos moradores dos bairros.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado Executivo no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 17 de junho de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR
____________________________________________       ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                               VAGNER NARCISO
             VEREADOR                            VEREADOR

_____________________________________                                        ______________________________
       BETO DO PAIOL                                   ETHEL GISONDI
         VEREADOR                                                                           VEREADORA

____________________________________                                                                      _______________________________
   GERSON DE CAMARGO                                                                               ANDRÉ DESPÉZIO
           VEREADOR                                                                                        VEREADOR

_______________________________

ZELÃO
VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

• bairro dos Pereiras na Estrada Américo Augusto de Almeida

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

• bairro Despézio na Rua Antônio Despézio

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

• bairro Jardim Serrano na Rua Philomena Mendes de Jesus

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br